نقش دانشمندان شیعی
در رشد تشیع پس از خلافت عباسی

تاریخاسلام

مقدمه
با قتل مســتعصم )656 هـــ/ 1258 م( به
دســت هولاكو، برای نخســتین بار در تاریخ
اســلام، نزدیك به تمام قلمروی مســلمین،
تحت سیطرة قدرتی غیراسلامی )مغولان( قرار

گرفت.
پس از اضمحلال خلافت، اســلام دیگر یك
عامل سیاسی محسوب نمی شد. پس از قرن ها
نزاع های كلامی مداوم، مذهب شــیعه در این
اوضاع پریشــان فرصتی یافت كه میان خود
و مذاهب دیگر اســلام، مصالحه برقرار نماید.

خواجه نصیرالدین طوسی )672 هـ/
1273 م(

محمدبن محمدبن حســن، معروف به خواجه
نصیرالدین طوسی، از برجسته ترین عالمان شیعی
در عهد ایلخانان اســت. او پــس از هولاکوخان
مهم ترین شــخص حکومت ایلخانــی بود. علامه
دربارة اعیان الشیعه مستدرکات در حسن الامین
او می نویســد کــه در حملة اول مغــول که به
فرماندهی چنگیزخان صــورت پذیرفت، خواجه
از جملة کســانی بود که توانســت خود را نجات
دهــد.

در زمان
اباقاخان نیز، این قدرت به خواجه تفویض شد و
اوقاف به عنوان منبع مهمی برای تقویت تشــیع،
نســل در نسل در دســت فرزندان او قرار داشت

)بیانی، 1371: ج 2: 579(.

ابن بطوطه و
حافظ ابرو از
جمله كسانی
هستند كه
معتقدند علامه
حلی در شیعه
شدن اولجایتو
نقش مؤثری
داشته است

علّامه جمال الدّین حسن بن مطهّر حلی
)726 هـ/ 1326 م(

ســنتی كه خواجه نصیرالدین طوسی در دربار
هولاكو بر جا گذاشــت، در دوران سایر ایلخانان
نیز اســتمرار یافت. علّامه جمال الدّین حسن بن
مطهّر حلی و پســرش فخرالدّیــن محمد كه به
فخرالمحققین مشــهور بود )771 هـ/ 1369 م(
دو تن از دانشمندان شیعی بودند كه مورد عنایت
اولجایتــو قرار گرفتند. علامه حلی از شــاگردان
خواجه نصیرالدین طوســی بــود. وی دو كتاب
در اصول عقاید شــیعه به نام هــای »نهج الحق و
كشــف الصدق« و »منهاج الكرامــه فــی معرفه
الامامه« نگاشت و هر دو را به سلطان اهدا نمود

)فرهانی منفرد، 1388: 29(.

سایر علمای تشیع
دو سه نسل پس از علامه حلی، علمای شیعی،
هنوز تلاش های اســلاف خود را برای پیشــبرد
اهداف اندیشــه های شــیعی ادامه می دادند. دو
تــن از آنــان یعنی محمدبــن مكی العاملی
)شــهید اول( )786 هـــ/ 1384 م( و احمدبن
هـ/ 1437 م( همت بیشــتری فهد حلی )841
داشــتند )همان: 94(. البته شــرایط زمان آنان،
با آنچه در دورة ابــن مطهر بود متفاوت گردیده
بود. رشد غُلات شــیعی آن ها را نیز واداشت كه
با ایشــان ارتباط برقرار كننــد.

علاوه بــر این گونــه همكاری هــا، مناظرات و
مباحثاتی نیز در میان علمی شیعه و سنت رواج
داشته است. مناظرة شــیخ محمدبن ابی جمهور
احسایی، با یك عالم سنی اهل هرات، نمونه ای از
آن است. وی در سال 878 هـ/ 1473 م، سفری
به مشهد داشت. آوازة علمی و فقهی او اهل سنت
را وا داشت كه با وی ملاقات و مناظره ای داشته
باشد. بنا به گفتة امین، این مناظره در سه نوبت
برگزار شــد. موضوع مناظره، مسائل اخلاق و امر
خلافت بود كه پیروزی نصیب احســایی گردید

)حسن الامین، 1987، ج283:2(.

نوشــته هاي موجود، منابع براســاس
نویســندة مقاله نه تنها اشــتباه و از روي
ناآگاهي نیست بلكه كاملًا صحیح و مستند
اســت. زیرا پس از تشــكیل گردهمایي
شوراي مُغان و خلع آخرین پادشاه صفوي
از حكومت و تاجگذاري نادرشــاه افشار،
واكنش هایــي از طرف قبایــل و طوایف
مختلف كشــور علیه او به ظهور رســید.
یكي از اولین و گســترده ترین واكنش ها

در ســال 1148 ق./ 1735م. در صفحات
مركزي و غربي ایران چهــره نمود، و آن
عصیان علي مرادخان بختیاري در فاصلة
-1736 1148ق./ -1149 ســال هاي

1735م. بود كه با هدف رفع ظلم از صفویه
و اعادة سلطنت به این خاندان آغاز شد. در
واقع طبیعت استقلال طلب قبایل بختیاري
كه ناشي از زیست این جماعت در محیط
كوهســتاني بود و نیز سیاست سركوب و
تضعیف نادري )كه قبلًا بارها به این منطقه
یورش برده بود( از عوامل مهم شكل گیري

طغیان علي مرادخان بختیاري بود.
نادرشــاه ســرانجام با دشــواري بسیار
شــورش علي مرادخان را ســركوب كرد.
پــس از قتل آن مرد و ســركوبي طغیان
وي گروهي از بختیاري ها كه به اســارت
لشــكریان نادر درآمده بودند، به خواهش
رؤساي بختیاري حاضر در ركاب نادر مورد
عفو قرار گرفتند. سپس نادر براي مجازات
بختیاري ها و شاید هم براي جلوگیري از
تهدیدات بعدي آنان، حدود سه هزار خانوار
از طوایــف چهارلنــگ و هفت لنگ را به
سركردگي »ابوالفتح خان« و »قاسم خان«
و »كاید علي صالح« و جمعي دیگر از رؤسا
و كدخدایان بختیاري را به منطقه جام در

خراسان كوچ داد.
باید دانســت كه پس از پایان مراســم
تاجگذاري در دشــت مغان )1148ه.ق./
1735م.( نادرشــاه درصدد بــر آمد تا با
سركوبي میرحسین، پسر میرویس و برادر
محمود افغان، )حاكم قندهار كه یاغي شده
و شــهر را در تصرف داشت و از حكومت
مركزي ایران نیز چندان اطاعتي نمي كرد(،

نظري بر یك نقد و نظر!

بازتاب

قندهار را كه یكي از شــهرهاي بســیار
قدیمي ایران بود تصرف كند. اما زماني كه
سرگرم تمهید مقدمات براي لشكركشي
به قندهــار بــود، در قزوین از شــورش
علي مرادخان بختیاري مطلع شد. بنابراین
تصمیم گرفت تا نخســت او را ســركوب
نموده و سپس به دفع میرحسین بپردازد
و بدین ترتیــب پس از جنگ و گریزهاي
بسیار، سرانجام شورش علي مراد را در هم
شكســت )1149ه.ق( پس از این واقعه،
چون به روحیه جنگجویي و سلحشوري
این جماعت پي برده بود، حدود چهار هزار
نفر از جوانان بختیــاري را برگزید و جزء

سپاهیان خود قرار داد.
نادر پس از بازگشت از منطقة بختیاري
مدت چهل روز را در اصفهان گذراند و در
این مدت به تهیه و تدارك نیرو و امكانات
براي حمله به قندهار مشــغول شد، آنگاه
در 17ماه رجب سال 1149ق./ 21 نوامبر
1736م. به همراه هشتاد هزار سپاهي از
راه كرمان و سیستان عازم قندهار شد، در
حالي كه عدة كثیري از شاهزادگان گرجي
و بختیاري را نیز، در ظاهر به عنوان داوطلب
و در واقع به عنوان گروگان، همراه خود برد.
نادر سرانجام پس از یك محاصره طولاني
و با سختي بسیار قلعة قندهار را گشود.

نقــش بختیاري ها در تصــرف قندهار
آنچنان برجسته بود كه در فتح نامه اي كه
نادر خطاب به برادرش »ابراهیم خان«، در
مورد فتح قندهار صــادر كرد به صورتي
آشكار به آن اشاره نمود. قبل از لشكر كشي
به هندوســتان نیز نادر فتح نامه اي دیگر
خطاب به پسرش رضاقلي میرزا به صراحت
به نقش بختیاري ها در تصرف قلعه قندهار

اشاره كرده است.
پس از تسخیر كابل، نادر راهي جلال آباد
شــد و در جمادي الثاني سال 1151ه.ق/
سپتامبر 1738م. این شهر را نیز تصرف
نمود، آنگاه به پیشــروي خود به ســمت
پیشــاور ادامه داد و پس از شكست قواي
والي پیشــاور در تنگة خیبر راه دهلي را
در پیش گرفت و پــس از فتح لاهور، در
فوریه 1739م. ذیقعده سال 1151ه.ق./
در دشت كرنال با ســپاهیان محمد شاه
گوركاني روبه رو شد و آن ها را به سختي
شكست داده و دهلي را تصرف كرد. بنا به
اظهار برخي منابع، در جریان لشكركشي
نــادر به هندوســتان نیــز، جنگجویان
بختیاري در سپاه نادر بوده اند، و حتي در
نبرد كرنال یك پنجم نیروهاي ویژه نادر
را قواي بختیاري تشــكیل مي داده اند.

ستون 3.
پیادة سنگین اسلحه و در دو پهلوي آن ها
»سواران بختیاري« و »گرجي« ستون 4.
سواران گارد شاهي و كوهستاني هاي كلات

و كُردها«.
در این نبردها »علي صالح خان بختیاري«
به همراه برادرش »اسماعیل خان« و گروهي
از ســركردگان و خوانین دیگر بختیاري
در ركاب نــادر بــوده و در جریــان نبرد
كرنال )1151ه.ق./ 1738م.( رشادت هاي
زیادي از خود نشان داده و مورد توجه فاتح
افشار قرار گرفته اند. به نوشتة مؤلف تاریخ
بختیاري پــس از فتح هند، نادر حكومت
ایالت پیشاور را به علي صالح خان بختیاري
واگذار نمود. لیكن نامبرده به علت علاقه
و مشاغلي كه در منطقة بختیاري داشت
و نمي توانســت در هندوســتان بماند با
موافقت نادر اداره امور پیشاور را به برادرش
اسماعیل خان واگذار نموده و خود به همراه
سپاهیان به ایران بازگشت.